UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÂM THAO

Số:         /KH-UBND

          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Lâm Thao, ngày        tháng  5  năm 2023

KẾ HOẠCH

Diễn tập Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

 xã Bản Nguyên năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 14/4/2023 của UBND huyện Lâm

Thao về Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Để tổ chức triển

khai thực hiện nhiệm vụ diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

cấp cơ sở trên địa bàn huyện, UBND huyện xây dựng Kế hoạch diễn tập Phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN) năm 2023 tại xã Bản

Nguyên, cụ thể như sau:

 ĐỀ MỤC: Tổ chức sơ tán nhân dân ra khỏi khu vực có nguy cơ ngập

lụt, sạt lở bờ, vở sông

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và tổ chức hiệp đồng sử

dụng lực lượng, phương tiện tổng hợp cho nhiệm vụ PCTT&TKCN, giảm thiệt

hại tới mức thấp nhất do thiên tai gây ra.

- Thông qua diễn tập kịp thời điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, phương án

PCTT&TKCN và chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, phương tiện làm tốt công tác

phòng, chống trước khi bước vào mùa mưa bão năm 2023.

- Cuộc diễn tập phải được chuẩn bị chu đáo, đúng hướng dẫn, đáp ứng với

yêu cầu thực tế của địa phương, bảo đảm an toàn, tiết kiệm và đạt hiệu quả cao.

- Sau diễn tập mọi công tác chuẩn bị PCTT&TKCN năm 2023 phải được

chuẩn bị hoàn tất, kịp thời đối phó có hiệu quả các tình huống có thể xảy ra.

II. NỘI DUNG DIỄN TẬP: (Gồm 2 giai đoạn)

1. Giai đoạn 1: Tổ chức chuẩn bị PCTT&TKCN

a) Nội dung 1: Hội nghị Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã điều chỉnh bổ sung

triển khai kế hoạch PCTT&TKCN và bàn biện pháp phòng chống, khắc phục

hậu quả do thiên tai gây ra.

b) Nội dung 2: Thông qua kế hoạch PCTT&TKCN (không tập).

c) Nội dung 3: Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã xử trí tình huống ngập lụt,

sạt lở bờ, vở sông.

2

2. Giai đoạn 2: Thực hành sơ tán nhân dân khu 14 bị ngập lụt, sạt lở

bờ, vở sông

 Địa điểm sơ tán đến Sân thể thao - văn hóa khu 12 xã Bản Nguyên.

3. Tổ chức rút kinh nghiệm, bế mạc diễn tập

Sau khi kết thúc diễn tập, Ban Chỉ đạo diễn tập PCTT&TKCN huyện tổ

chức rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả và triển khai một số nhiệm vụ

PCTT&TKCN năm 2023 tại hội trường UBND xã Bản Nguyên.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Giao nhiệm vụ cho cơ sở diễn tập: Từ 08h00 đến 10h00 ngày 17/5/2023

tại Hội trường UBND huyện Lâm Thao.

- Đơn vị diễn tập xây dựng văn kiện, tổ chức luyện tập: Từ ngày 18/5 đến

12/6/2023 tại cơ sở.

- Tổng duyệt các nội dung diễn tập: Từ 07h30 đến 10h00 ngày 13/6/2023

tại xã Bản Nguyên

- Thời gian diễn tập: 1/2 ngày từ 07h30 đến 11h30 ngày 15/6/2023.

+ Vận hành cơ chế: tại Hội trường UBND xã Bản Nguyên.

+ Thực binh: tại tuyến đê tả Thao (khu 14 xã Bản Nguyên).

+ Rút kinh nghiệm: tại Hội trường UBND xã Bản Nguyên.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA DIỄN TẬP

1. Chỉ đạo diễn tập

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện;

- Ban Chỉ đạo diễn tập PCTT&TKCN huyện;

2. Thành phần tham quan

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Phú Thọ;

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Phú Thọ;

- Chi cục Thủy lợi tỉnh Phú Thọ;

- Cơ quan Bộ CHQS tỉnh Phú Thọ;

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Thành viên Ban chỉ huy PCTT &TKCN huyện;

- Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Quân sự các xã, thị trấn.

3

3. Thành phần tham gia diễn tập

a) Thành phần diễn tập vận hành cơ chế

Đảng uỷ, HĐND, UBND, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã, UB MTTQ và

các tổ chức chính trị - xã hội xã, Trưởng các khu dân cư của xã Bản Nguyên.

b) Thành phần lực lượng, phương tiện và vật chất cho thực binh

* Lực lượng của huyện

- Công an huyện: 6 đ/c và các lực lượng tham gia phương án đảm bảo

ANTT, ATGT cho cuộc diễn tập (Do Công an huyện xây dựng phương án và bố

trí lực lượng);

- Ban CHQS huyện: 15 đ/c, xe cứu hỏa phun nước: 2 xe.

- Trung tâm Y tế huyện: 01 kíp y, bác sĩ và 01 cơ số thuốc, 01 lán quân ly

và 01 xe cứu thương.

* Lực lượng vật chất phương tiện của xã Bản Nguyên

- Phần thực binh TKCN (như ý định).

V. THỰC HÀNH SƠ TÁN NHÂN DÂN TRONG TÌNH HUỐNG

NGẬP LỤT, SẠT LỞ BỜ VỞ SÔNG

* Giai đoạn 1: Điều hành của Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã: Thời gian

01h15 (từ 7h45 - 09h00) ngày 15/6/2023.

- Tình huống: Do thời tiết xấu, mưa lũ kéo dài, mực nước sông Thao lên

báo động 3, tại địa bàn khu 14 xã Bản Nguyên mực nước đã dâng cao, kè hộ

chân thuộc khu 14 đang bị sạt lở mạnh cách nhà dân 8-10m, một số hộ dân khu

vực ngoài đê nước đã tràn vào nền nhà. Theo dự báo của cơ quan khí tượng thủy

văn trong 24 giờ tới, các địa phương trên thượng nguồn tiếp tục có mưa lớn kéo

dài, lượng nước trên Sông Thao tiếp tục dâng cao, chảy xiết gây lũ cuốn diện

rộng dọc ven sông.

- Biện pháp xử trí:

Họp ban Chỉ đạo PCTT&TKCN xã thống nhất điều chỉnh kế hoạch PCTT

và TKCN, điều chỉnh lực lượng, phương tiện sẵn sàng sơ tán nhân dân.

+ Trưởng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã thông báo nhận định tình hình

ngập lụt, sạt lở bờ sông tại khu 14 và nguy cơ một số hộ ven sông có khả năng bị

lũ cuốn trôi.

+ Thông báo công điện khẩn của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện.

+ Nghe báo cáo của trưởng khu dân cư số 14 và trưởng phân ban sơ tán dân.

4

+ Sau khi nhận được tình hình, Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã báo cáo lên

Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện, đồng thời nhanh chóng hội ý thống nhất

biện pháp, tổ chức lực lượng và biện pháp xử trí, thông báo đến các tiểu ban

chuẩn bị kế hoạch tác chiến.

- Phó Trưởng ban PCTT&TKCN xã báo cáo kế hoạch sơ tán nhân dân.

- Kết luận, phân công nhiệm vụ.

* Giai đoạn 2: Thực hành sơ tán dân ra khỏi vùng ngập lụt, sạt lở, bờ vở sông.

- Thời gian : 01 giờ, từ  09h15 đến 10h00 ngày 15/6/2023.

- Tình huống: khu vực ngoài đê (khu 14) nước đã tràn vào nền nhà các hộ

dân; tại khu 14 có 05 gia đình đã bị sạt lở toàn bộ vườn, sát tới mép công trình

phụ có nguy cơ bị nước cuốn trôi, 02 công dân bị điện giật đang cần phải điều trị

cấp cứu.

- Biện pháp xử lý:

+ Trưởng ban chỉ huy PCTT&TKCN xã ra lệnh sơ tán nhân dân khu 14 ra

khỏi vùng ngập lụt, có nguy cơ bị lũ cuốn trôi.

+ Sử dụng lực lượng:

BCH Quân sự xã: 4 đ/c;

Dân quân xã: 28 đ/c;

Đoàn viên, thanh niên xung kích xã: 30 đ/c;

Công an xã: 12 người;

Trạm y tế xã : 05 người;

Nhân dân khu 14: 200 người.

* Phân công cụ thể

- Bộ phận chỉ huy: Do Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã Bản Nguyên chỉ huy

trực tiếp.

- Bộ phận tuyên truyền: 01 đ/c: Do công chức văn hóa xã đảm nhiệm, có

nhiệm vụ tuyên truyền, vận động bà con nhân dân sơ tán ra khỏi khu vực có

nguy cơ lũ cuốn trôi, sạt lở.

- Bộ phận vận chuyển: Quân sự huyện 10 đồng chí, Công an huyện 6 đồng

chí, quân sự xã, dân quân, công an, các đoàn thể xã có nhiệm vụ phối hợp với

đội xung kích hướng dẫn nhân dân sơ tán, vận chuyển người già, trẻ em và tài

sản đến vị trí sơ tán, bàn giao cho tổ công tác đảm bảo, đồng thời phối hợp với

trạm y tế xã sơ, cấp cứu các nạn nhân bị điện giật.

5

- Bộ phận đảm bảo: 14 đ/c (Công an xã 03 đ/c, Quân sự huyện 5 đ/c, Dân

quân 06 đ/c) tiếp đón nhân dân sơ tán tại vị trí tập kết, phối hợp với trưởng khu

nơi sơ tán đến có nhiệm vụ tiếp nhận, bảo quản, sắp xếp vị trí, nhanh chóng ổn

định chỗ ăn, chỗ ở cho nhân dân và tài sản.

- Bộ phận tìm kiếm, vận chuyển, sơ cấp cứu nạn nhân bị điện giật và đuối

nước: gồm y tế huyện, xã và 10 đ/c dân quân, có nhiệm vụ tìm kiếm, sơ cứu và

vận chuyển, tải thương về trạm y tế.

- Bộ phận phân luồng giao thông và bảo vệ tài sản của nhân dân trong quá

trình sơ tán:  6 đ/c công an huyện, 05 đ/c công an xã.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

a) Ban Chỉ huy PCTT& TKCN huyện: Là cơ quan chủ trì tham mưu cho

Huyện ủy, UBND huyện giao nhiệm vụ, hướng dẫn chỉ đạo xã Bản Nguyên làm

công tác chuẩn bị và tổ chức diễn tập theo ý định đã được phê chuẩn.

b) Phòng Nông nghiệp & PTNT

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng ý định, kế hoạch báo

cáo Trưởng ban chỉ đạo huyện phê duyệt trước ngày 20/5/2023.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện hướng dẫn lực lượng tham gia diễn tập

làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức diễn tập theo đúng ý định của huyện.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo xã Bản Nguyên chuẩn bị nhân lực,

vật tư phương tiện để tổ chức diễn tập.

- Tham mưu cho UBND huyện lập dự trù kinh phí phục vụ công tác diễn

tập Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023.

c) Ban CHQS huyện

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT xây dựng ý định, kế hoạch

diễn tập và hệ thống văn kiện chỉ đạo xã Bản Nguyên tổ chức diễn tập.

- Phối hợp với Công ty Supe phốt phát và hóa chất Lâm Thao hỗ trợ 2 xe

nước cứu hỏa tạo mưa phục vụ tại buổi tổng duyệt và thực binh tại xã Bản

Nguyên.

- Bố trí lực lượng tham gia và hướng dẫn xã Bản Nguyên làm tốt công tác

chuẩn bị, tổ chức luyện tập vận hành cơ chế, thực binh và diễn tập đạt kết quả

tốt nhất.

d) Công an huyện

Chủ trì, chỉ đạo, bố trí lực lượng tham gia và hướng dẫn công an xã trong quá

trình luyện tập, diễn tập; xây dựng phương án, phối hợp với Thanh tra giao thông

6

vận tải (Sở giao thông vận tải) điều chỉnh phân luồng giao thông đường bộ, hỗ trợ

sơ tán dân, bảo vệ tài sản của nhà nước, của nhân dân, đảm bảo an ninh, trật tự ,

phòng cháy chữa cháy trong quá trình diễn tập.

e) Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện

Theo chức năng nhiệm vụ chuẩn bị nội dung chỉ đạo, hướng dẫn xã Bản

Nguyên thực hiện nhiệm vụ diễn tập.

g) UBND xã Bản Nguyên

- Căn cứ vào kế hoạch, ý định của UBND huyện xây dựng kế hoạch, hệ

thống văn kiện, làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức luyện tập, diễn tập bảo đảm

an toàn tuyệt đối trong quá trình thực hiện diễn tập.

- Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của xã.

- Làm tốt công tác chuẩn bị (kể cả văn kiện, nhân lực, vật lực; tăng âm

loa đài, khánh tiết và các điều kiện cần thiết khác đảm bảo đầy đủ) cho nhiệm

vụ diễn tập.

2. Công tác bảo đảm

- Bảo đảm vật tư, phương tiện theo yêu cầu.

- Bảo đảm kinh phí: Từ nguồn kinh phí dự phòng ngân sách xã năm 2023

và hỗ trợ từ kinh phí Phòng, chống thiên tai huyện.

Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện có khó khăn vướng mắc các

đơn vị báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp & PTNT và Ban CHQS

huyện) để xem xét, giải quyết.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh (b/cáo);

- Bộ CHQS tỉnh Phú Thọ (b/cáo);

- Sở NN và PTNT (b/cáo);

- Sở Giao thông vận tải (b/cáo);
- TT: HU, HĐND huyện  (b/cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ, các đoàn thể huyện;

- Thành viên BCH PCTT&TKCN huyện;

- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

- Hạt QLĐ Lâm Thao - TX Phú Thọ;

- ĐU, UBND xã Bản Nguyên;

- Lưu: VT; NN; Ban CHQS huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Đức Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-16T15:06:42+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-16T15:06:47+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-16T15:07:41+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-16T15:07:59+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!